DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 29 de Agosto de 2007  -  Nº 2984  do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 17.710

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO
TEMPORÁRIA DE SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Memorando de Seq. n° 2-10356/2007, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos
servidores abaixo relacionados, constante dos respectivos
Decretos, nos períodos e cargos mencionados, de acordo
com o Artigo 38, da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Decreto n° Servidor Cargo C.H. Unidade de Ensino Período

17.332/2007 Giselle Moreira Araújo PEF-B IV 22 h EMEB “Prof. Valdy
Freitas”

04/07 a
16/07/07

Cleusa da Silva
Marques PEI-A I 25 h EMEB “Gov. Eurico

Vieira de Rezende”
01/07 a

31/12/07 17.450/2007
Sônia Maria da Silva
Bragança PEI-A I 25 h EMEB “Prof. Lucilla

Araújo Moreira”
10/07 a

31/12/2007

17.512/2007 Luciana Máxima
Sedano PEF-B IV 10 h EMEB “Prof. Valdy

Freitas”
01/07 a

31/07/2007

17.604/2007 Ilizabeth Alves
Sgrancio PEI-A I 25 h

EMEB “Mª das
Victórias de Oliveira
Andrade”

26/06 a
16/07/2007

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.711

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DE
TURNO DE UNIDADE DE ENSINO DO MUNICÍPIO,
NO EXERCÍCIO DE 2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Memorando de Seq. n° 2-10352/2007, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear a servidora abaixo mencionada,
para ocupar o cargo de Coordenador de Turno da
respectiva Unidade de Ensino, vinculada à Secretaria
Municipal de Educação - SEME, no período de 01 de

julho de 2007 até 31 de dezembro de 2007, fixando-lhe a
gratificação mensal estabelecida em Lei.

Servidora Unidade de Ensino Categoria

Gildinea Lemos Krelic EMEB “Jácomo Siloti” 3ª

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.712

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA
EXERCER O CARGO DE CHEFE DE SECRETARIA DE
UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO, NO
EXERCÍCIO DE 2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Memorando de Seq. n° 2-10349/2007, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear os servidores municipais
relacionados abaixo, para exercer o cargo de Chefe de
Secretaria das respectivas Unidades de Ensino, vinculados
à Secretaria Municipal de Educação - SEME, nos períodos
mencionados, fixando-lhes a gratificação mensal
estabelecida em Lei.

SERVIDOR UNIDADE DE
ENSINO

CATEGORIA PERÍODO

Daniele Leandro de
Souza Vicente

EMEB “Galdino
Theodoro da Silva”

1ª 01/02 a 31/12/07

Helton da Silva Lima EMEB “Prof. Pedro
Estelita Herkenhoff”

1ª 01/02 a 31/12/07

Isabela Maria Schaider
Gomes

EMEB “Prof. Valdy
Freitas”

2ª 01/02 a 31/12/07

Ligiane Soares de
Oliveira

EMEB “Luiz Semprini” 2ª 15/02 a 31/12/07

Maria Antonia Borges
Secchin

EMEB “Anacleto
Ramos”

1ª 01/02 a 31/12/07

Nelson Gomes da Silva
Júnior

EMEB “Anísio Vieira de
Almeida Ramos”

1ª 01/03 a 31/12/07

Robson de Lima
Fernandes

EMEB “Julieta Depes
Tallon”

2ª 01/02 a 31/12/07

Rosimar Brandão
Amorim

EMEB “Monteiro
Lobato”

2ª 01/02 a 31/12/07

Sônia Maria Sabino
Bighi

EMEB “Áurea Bispo
Depes”

1ª 01/02 a 31/12/07

Vera Lúcia Moraes
Passoni

EMEB “Luiz Marques
Pinto”

2ª 12/02 a 31/12/07

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L

Quarta - Feira, 29  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2984 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

PP..MM..CC..II..__________________________________________
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos.
Departamento de Administração Geral.
Gerência de Atos Oficiais.

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar

Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

DECRETO Nº 17.713

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq.
n°s 2-10343/2007, 2-10347/2007 e 2-10348/2007, da
SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Designar temporariamente 04 (quatro)
professores da Educação Infantil e 19 (dezenove)
professores do Ensino Fundamental, vinculados à Secretaria
Municipal de Educação, para atuarem nas Unidades de
Ensino deste Município, conforme relação com as
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas nos
quadros anexos, nos períodos mencionados, de acordo com
o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores Educação
Infantil

 Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de:

1 Adriana Mota Luiz PEI – B II
Ed.

Infantil 25 h
EMEB “Luiz
Semprini”

09/07 a
13/07/2007

2
Cecília Maria da
Silva PEI – A I

Ed.
Infantil 25 h

EMEB “Zilma
Coelho Pinto”

01/08 a
10/08/2007

3
Josiene da Rocha
Lima PEI – B II

Ed.
Infantil 25 h

EMEB “Drª Rita de
Cássia Vieira
Vereza”

06/08 a
17/08/2007

4
Tereza Cristina de
Oliveira PEI – B II

Ed.
infantil 25 h

EMEB “Luiz
Semprini”

24/07 a
02/08/2007

Designação Temporária de Professores Ensino

Fundamental
 Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de:

1 Acinor Fraga Júnior PEF– B IV Ed. Física 17 h
EMEB “Galdino
Theodoro da Silva”

26/07 a
19/11/2007

2
Amanda Brum
Vieira PEF – A I

N.
Comum 25 h

EMEB “Julieta
Depes Tallon”

06/08 a
31/12/2007

3
Cristiano Neves da
Cunha PEF– B IV História 18 h

EMEB “Monteiro
Lobato”

01/08 a
28/11/2007

4
Daniele Azevedo
Silva PEF– B IV Ciências 25 h

EMEB “Luiz
Marques Pinto”

01/08 a
31/12/2007

5
Francisco Carlos
Pereira de Oliveira PEF– B IV Ciências 20 h

EMEB “Anísio
Vieira de Almeida
Ramos”

01/08 a
14/08/2007

6
Fabiano Gomes
Damartini PEF– B IV Geografia 18 h

EMEB “Galdino
Theodoro da Silva”

18/07 a
01/08/2007

7 Gislayne Pedroza PEF– B IV Geografia 11 h
EMEB “Anacleto
Ramos”

26/07 a
31/12/2007

8
Guaracy Faria
Gomes PEF – A I

N.
Comum 25 h

EMEB “Prof. Pedro
Estelita Herkenhoff”

24/07 a
06/08/2007

9
Hercules Lazaro
Moraes Campos PEF– B IV

Ens.
Relig. 25 h

EMEB “Oscar
Montenegro Filho”

01/08 a
31/12/2007

10 Juliana Camata Lima PEF– B IV Ciências 25 h
SEME 01/08 a

31/12/2007

11
Luciana Porto
Nascimento PEF– C IV Pedagoga 25 h

SEME 01/08 a
31/12/2007

12
Luciano Rocha
Fabris PEF– B IV

Ens.
Relig. 22 h

EMEB “Prof. Pedro
Estelita Herkenhoff”

11/07 a
25/10/2007

13
Marcilene Rosa de
Aquino PEF– B IV

L.
Portugues

a 25 h

EMEB “Anísio
Vieira de Almeida
Ramos”

26/07 a
06/08/2007

14
Maria Cecília Elias
dos Anjos PEF – A I

N.
Comum 25 h

SEME – Unidade
Central

01/08 a
31/12/2007

15
Maria da Penha
Barros Silva PEF– B IV

Matemáti
ca 25 h

EMEB “Anacleto
Ramos”

23/07 a
31/12/2007

16
Rosana Nogueira
Paulino PEF– B IV

L.
Portugues

a 25 h

EMEB “Galdino
Theodoro da Silva”

30/07 a
21/08/2007

17
Vanessa Silva
Cardoso PEF– B IV Ed. Física 25 h

EMEB “Anacleto
Ramos”

26/07 a
31/12/2007

Designação Temporária de Professores Ensino

Fundamental – Convênio SEDUxPMCI
 Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de:

1 Acinor Fraga Júnior PEF– B IV Ed. Física 17 h
EMEB “Prof.
Florisbelo Neves”

26/07 a
31/12/2007

2
Karina Pires
Bittencourt PEF– A I

N.
Comum 25 h

EMEB “São Luiz
Gonzaga”

01/08 a
15/08/2007

Art. 2°  Revogam-se as disposições em

contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.714

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL – SEMCOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LEANDRO DUTRA
MOREIRA para exercer o cargo em comissão, sem
vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, lotado na
Secretaria Municipal de Comunicação Social, a partir de
02 de julho de 2007, sendo designado para prestar
serviços em ações de assistência junto ao gabinete do
Secretário Municipal da SEMCOS, fixando-lhe o
vencimento mensal estabelecido pela  Lei Municipal n°
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.715

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL – SEMCOS.

Quarta - Feira, 29  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2984 Página 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear a servidora CLEÔNIA
ARAÚJO FREITAS COELHO para exercer o cargo em
comissão, com vínculo, de Motorista de Gabinete, lotada
na Secretaria Municipal de Comunicação Social, sendo
designada para prestar serviços junto ao Gabinete do
Secretário Municipal da SEMCOS, a partir desta data,
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.716

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores abaixo
relacionados, dos respectivos cargos em comissão, com
vínculo e sem vínculo com a municipalidade, lotados na
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir desta
data.

SERVIDOR CARGO Situação Funcional

Maria Ferreira das Neves Diretora de Logística de Serviços Sem vínculo
Miriam Cristina Gasparini Consultora Interna em Gestão Pública Municipal Com vínculo
Ana Paula Castelo Fonseca Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.717

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES
PARA EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO,
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear os servidores abaixo
relacionados para exercerem os respectivos cargos em
comissão, com vínculo e sem vínculo com a

municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de Saúde
- SEMUS, a partir desta data, fixando-lhes os
vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal n°
5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO Situação Funcional

Miriam Cristina Gasparini Diretora de Logística de Serviços Com vínculo
Ana Paula Castelo Fonseca Consultora Interna em Gestão Pública

Municipal
Sem vínculo

Jorge Elias Adriano Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário,

em especial, a nomeação do servidor Jorge Elias Adriano,
no cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de
Logística de Serviços, na SEMESP, constante do Decreto
n°16.397/2006.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.718

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E
CULTURA – SEMAC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear MARIA FERREIRA DAS
NEVES para exercer o cargo em comissão, sem vínculo,
de Diretora de Artes Populares, lotada na Secretaria
Municipal de Arte e Cultura, a partir desta data, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

   Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.719

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
LAZER – SEMESP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear a servidora LÍLIAN DE SOUZA
BARBOSA para exercer o cargo em comissão, com vínculo,
de Diretora de Logística de Serviços, lotada na Secretaria

Quarta - Feira, 29  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2984 Página 4

Municipal de Esporte e Lazer, a partir desta data, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n°
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário,
em especial, a nomeação da servidora acima citada, no cargo
em comissão, com vínculo, de Gerente de Contratos e
Convênios, na SEMASI, constante do Decreto n°
17.444/2007.

   Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.720

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear GISELLA XAVIER LIMA
SOBREIRA para exercer o cargo em comissão, sem vínculo,
de Gerente de Contratos e Convênios, lotada na Secretaria
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, a
partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário,
em especial, a nomeação da servidora acima citada, no cargo
em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de Serviços,
na SEMASI, constante do Decreto n° 16.199/2006, alterado
pelo Decreto n° 17.527/2007.

   Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

CLUBE DOS MÉDICOS., torna público que requereu à
SEMMA a Licença Prévia, para atividade de
empreendimentos desportivos, recreativos, turísticos ou de
lazer (parque aquático, pesque-pague, clubes, entre outros),
situada à Rodovia Cachoeiro x Rio Novo do Sul, s/n, Km 03,
Localidade de Urtiga, Município de Cachoeiro de
Itapemirim/ES.

NF 1045

COMUNICADO

IBACIV INSUMOS BÁSICOS P/ CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA ME - torna público que requereu a SEMMA a Licença
Prévia Ambiental, com o protocolo º 8452/07, para atividade
de 26.05 comércio e estocagem de material de construção em
geral (escora, brita, areia, telha, lajota, tijolo e similares),
situada na Rua Francisca Dias Siqueira, 27, Abelardo
Machado - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 1048

COMUNICADO

ZACARIAS ALTOÉ, torna publico que requereu a SEMMA
a Anuência Prévia Ambiental, através do protocolo nº
17692/2002, para atividade de Retificação de curso d'água,
situada a Linha Vermelha, s/nº – Alto Independência -
Cachoeiro de Itapemirim ES.

NF 1049

COMUNICADO

BRAZTONES COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E
IMPORTAÇÃO LTDA., torna público que requereu à
SEMMA, Licença Prévia para atividade de extração de blocos
de granitos, mármores, quartzitos e outras substâncias
minerais comercialmente denominadas de rochas
ornamentais, situada na localidade de Cachoeira Alta, s/n°,
Zona Rural, Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 1044

COMUNICADO

COMPBRAS INFORMÁTICA LTDA – torna público que
recebeu da SEMMA a Licença Única Nº 021/2007, com
validade até 21 de agosto de 2011, para a atividade 05.06
Montagem, reparação ou manutenção de aparelhos elétricos e
eletrônicos, situada na Av. Jones dos Santos Neves, nº 54
Loja 104 - Santo Antônio. Cachoeiro de Itapemirim-ES

NF 1047

COMUNICADO

ARGIMASSA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA –.torna
público que requereu da SEMMA a Licença Prévia através do
protocolo nº 11476/2007, para atividade 01.08: de
Beneficiamento, peneiramento e ensacamento de argila para
construção civil, situada a Cantagalo s/nº – Distrito de São
Vicente, Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES).

NF 1043

COMUNICADO

S.T.M. MOGRANTIL MÓVEIS E GRANITOS
TIRELO LTDA – ME., torna público que obteve da
SEMMA a Licença de Operação n° 024/2005, válida até
29/12/2009, para fabricação de móveis de madeira, vime e
junco, situada na Av. Francisco Mardegan, 103, Aeroporto,
município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 1046

DATACI

ESPÉCIE: Contrato nº04/2007
CONTRATANTE: Empresa de Processamento de Dados do
Mun. de Cach. de Itapemirim-DATACI
CONTRATADO: Helio Carlos Cardoso
OBJETO: Desenvolvimento de páginas em PHP para
publicação na web.
VALOR: R$ 1.710,00 (um mil, setecentos e dez reais).
VIGÊNCIA: 150 (cento e cinquenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2007
SIGNATÁRIOS: Alcione Dias da Silva – Diretor
Superintendente, Contratado